
1 

 

    

Российская  Федерация 
Новгородская область 

Администрация  Любытинского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  15.12.2022 № 1362 
 

р.п.Любытино 

 
Об утверждении Положения о специальных денежных поощрениях для 

обучающихся, проявивших выдающиеся способности 
 

На основании пункта 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации» и в целях 

стимулирования          достижений обучающихся,  проявляющих       

выдающиеся способности,  Администрация Любытинского муниципального 

района                   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о специальных денежных 

поощрениях для обучающихся, проявивших выдающиеся способности (далее 

- Положение) в новой редакции. 

2. Считать утратившими силу постановления Администрации 

муниципального района: 

 от 30.06.2016 № 564 «Об утверждении Положения о специальных 

денежных поощрениях  обучающихся, проявивших выдающиеся 

способности»; 

от 10.02.2017 № 107 «О внесении изменений в Положение о 

специальных денежных поощрениях обучающихся, проявивших выдающиеся 

способности»; 

         от 11.05.2021 № 335 «О внесении изменения в пункт 4.4 Положения о 

специальных денежных поощрениях для обучающихся, проявивших 

выдающиеся способности. 

3.  Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» 

и разместить на официальном сайте комитета образования Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».                                                                                                        
 
 

 

 
 
Первый заместитель 
Главы администрации                                С.В.Матвеева 



1 

 

 
Утверждено 

постановлением Администрации 
муниципального района 

от 15.12.2022 №1362 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о специальных денежных поощрениях для 

обучающихся, проявивших выдающиеся способности 
 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее положение разработано на основании  пункта 4  статьи 

77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации» и в целях стимулирования достижений 

обучающихся, проявляющих выдающиеся способности. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок получения 

специальных денежных поощрений  обучающимися общеобразовательных 

организаций муниципального района, проявившими выдающиеся 

способности. 

1.3. Целью данного вида стимулирования является проявление 

обучающимися выдающихся способностей. 

1.4. Право на получение специального денежного поощрения в виде 

ежемесячной премии имеют  обучающиеся 2-11 классов 

общеобразовательных организаций муниципального района, проявившие 

выдающиеся способности (имеющие отметку «5» (отлично) по всем 

предметам учебного плана; победители регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников  (1 место); победители и призеры зонального и 

заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников (1-3 места)). 

1.5. Право на получение специального денежного поощрения в виде 

разовой премии имеют проявившие выдающиеся способности: 

1.5.1. Выпускники 9 классов, получившие аттестаты с отличием;  

1.5.2. Выпускники 11 классов, награжденные медалями «За особые 

успехи в учении»; 

1.5.3. Обучающиеся 1-11 классов, полностью выполнившие требования 

учебного плана и добившиеся высоких результатов при участии в 

предметных олимпиадах, конкурсах, смотрах, соревнованиях, проявившие 

творческую одаренность в различных видах деятельности и 

ориентированные на продолжение получения профессионального 

образования. 

1.6. Не имеют права претендовать на получение специального 

денежного поощрения указанные в подпунктах 1.5.1-1.5.3 категории 

обучающихся в случае, если совершили преступление или правонарушение, 

состоят на учете в районной комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, подразделении по делам несовершеннолетних отделения 

полиции по Любытинскому району межмуниципального отдела 



2 

 

Министерства внутренних дел России «Боровичский», имеют академические 

задолженности по учебным предметам. 
 
2. Порядок отбора кандидатов на получение специального  
    денежного поощрения 

2.1.1. Назначение специального денежного поощрения обучающимся, 

указанным в пунктах 1.4, 1.5.1, 1.5.2,  производится решением председателя 

комитета образования Администрации Любытинского муниципального 

района (далее - председатель комитета образования). 

2.1.2. Назначение специального денежного поощрения обучающимся, 

указанным в пункте 1.5.3, производится решением районного общественного 

совета при комитете образования (далее - общественный совет по 

образованию). 

2.2.  Для  рассмотрения предложений  и  назначения  специального  

денежного поощрения в комитет образования и  общественный совет по 

образованию руководителями общеобразовательных организаций по 

согласованию с председателями или специалистами комитетов 

Администрации муниципального района: культуры, спорта и туризма, 

образования направляются следующие документы: 

2.2.1. Для кандидатов на выплату специального денежного поощрения 

в виде ежемесячной премии председателю комитета образования в течение 

трех дней по окончании  четверти (полугодия) учебного года: 

ходатайство о назначении специального денежного поощрения с 

прилагаемым списком кандидатов; 

справку о результатах обучения. 

2.2.2. Для кандидатов на выплату специального денежного поощрения 

в виде разовой премии (пункты 1.5.1 - 1.5.2) председателю комитета 

образования в течение трех дней по окончании учебного года: 

ходатайство о назначении специального денежного поощрения с 

прилагаемым списком кандидатов; 

характеристика на кандидата. 

2.2.3. Для кандидатов на выплату специального денежного поощрения 

в виде разовой премии (пункт 1.5.3) в общественный совет по образованию: 

ходатайство о назначении специального денежного поощрения с 

прилагаемым списком кандидатов; 

характеристика на кандидата. 

2.3.1. Председатель комитета образования рассматривает поступившие 

предложения и принимает решение о назначении специального денежного 

поощрения с оформлением приказа.  

2.3.2. Общественный совет по образованию рассматривает 

поступившие предложения и голосованием (большинством голосов от 



3 

 

установленного числа членов общественного совета по образованию) 

принимает решение о назначении специального денежного поощрения.  

2.4. Результаты обсуждения общественного совета оформляются  в 

виде протокола и направляются в комитет образования для оформления 

приказа. 
3. Порядок выплаты и размеры специального денежного  
    поощрения в виде ежемесячной премии 

3.1. Право на получение специального денежного поощрения в виде 

ежемесячной премии имеют проявившие выдающиеся способности 

обучающиеся: 

2-11 классов общеобразовательных организаций муниципального 

района, имеющие отметку «5» (отлично) по всем предметам учебного плана;  

победители регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников (1 место);  

победители и призеры зонального и заключительного этапов 

всероссийской олимпиады школьников (1-3 места). 

3.2. Обучающимся  2-9 классов  специальное  денежное поощрение 

выплачивается ежемесячно в размере 300 рублей с сентября по май 

включительно по итогам четверти. 

3.3. Обучающимся 10-11 классов специальное денежное поощрение 

выплачивается ежемесячно в размере 500 рублей с сентября по май 

включительно по итогам полугодия. 

3.4. Обучающимся 9-10 классов - победителям регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (1 место);  победителям  и  призерам 

зонального и заключительного этапов Всероссийской олимпиады  

школьников (1-3 места)  специальное  денежное поощрение выплачивается 

ежемесячно в размере 500 рублей с сентября по май включительно 

следующего учебного года. 

3.5. Обучающимся 11 классов - победителям регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (1 место), победителям и  призерам 

зонального и заключительного этапов  всероссийской олимпиады 

школьников (1-3 места) выплачивается специальное денежное поощрение в 

размере 500 рублей  с  того месяца текущего учебного года, в котором 

учащийся стал победителем или призером. 

3.6. Специальное денежное поощрение выплачивается на основании 

приказа комитета образования за счет средств Муниципальной Программы 

развития образования Любытинского муниципального района на 2014-2026 

гг.», утвержденной постановлением администрации № 65 от 25.01.2022 года. 

3.7. Денежное поощрение выплачивается обучающимся 2 - 9 классов 

по итогам четвертей учебного года, обучающимся 10 - 11 классов по итогам 

полугодий учебного года в течение трех дней после издания приказа в 

общеобразовательной организации наличными по ведомости. 



4 

 

 

 
 
4. Порядок и размеры выплаты специального денежного  
    поощрения  в виде разовых премий 

4.1. Право на получение специального денежного поощрения  в виде 

разовых премий имеют проявившие выдающиеся способности: 

выпускники 9 классов, получающие аттестаты с отличием;  

выпускники 11 классов, награжденные медалями «За особые успехи в 

учении»; 

обучающиеся 1-11 классов, полностью выполнившие требования 

учебного плана и ставшие победителями и призерами при участии в 

предметных олимпиадах, конкурсах, смотрах, соревнованиях не ниже 

областного уровня. 

4.2.  Выпускники 9 классов, получившие аттестаты с отличием, 

награждаются разовой премией в размере 1000 рублей. 

Разовая премия выплачивается в течение трех дней после издания 

приказа в общеобразовательной организации наличными по ведомости.  

4.3.  Выпускники 11 классов, награжденные медалями «За особые 

успехи в учении», награждаются разовыми премиями в размере 1000 рублей. 

Разовая премия выплачивается в течение трех дней после издания 

приказа в общеобразовательной организации наличными по ведомости. 

4.4. 30 обучающихся 1 - 11 классов, полностью выполнивших 

требования учебного плана и ставшие победителями и призерами при 

участии в предметных олимпиадах, конкурсах, смотрах, соревнованиях не 

ниже областного уровня, награждаются разовой премией из расчета 1000 

рублей на одного обучающегося. 

Разовая премия выплачивается в течение трех дней после издания 

приказа в общеобразовательной организации наличными по ведомости. 

4.5. Вручение специального денежного поощрения  в виде разовых 

премий обучающимся образовательных организаций осуществляется в 

торжественной обстановке.   

4.6.  Специальные денежные  поощрения  выплачиваются на основании 

приказа комитета образования. 

 
 
 
 
 
 
 
 


	Российская  Федерация
	Новгородская область
	Администрация  Любытинского муниципального района


